Соглашение № ___
об обеспечение функционирования эколого-просветительской деятельности, развития познавательного туризма на территории ФГБУ "Алтайский государственный заповедник" и жизнедеятельности граждан, проживающих на его территории
г. Горно-Алтайск                                                                            "  ___   " ________ 2015  г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Алтайский государственный природный биосферный заповедник», в лице директора Калмыкова Игоря Вячеславовича, действующего на основании Устава, именуемое  в дальнейшем «Сторона 1»,  с одной стороны, и Территориальное общественное самоуправление в Муниципальном Образовании Артыбашского сельского поселения «Заповедное село» (далее-ТОС) в лице председателя Аронова Павла Петровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», с другой стороны, на основании и в рамках реализации статьи 5 Федерального закона № 33-ФЗ от 14.03.1995 года "Об особо охраняемых природных территориях" заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

                                                1. Предмет и общие положения соглашения

1.1 Целью настоящего Соглашения является деятельность, направленная на обеспечение функционирования эколого-просветительской деятельности и развития познавательного туризма  в Центральной усадьбе заповедника – с. Яйлю, а также жизнедеятельность граждан, проживающих на его территории по  объединению совместных организационных ресурсов  для  осуществления ухода за территориями садов, в связи с чем, Сторона 1 предоставляет Стороне 2 право  для  осуществления эколого-просветительской деятельности и деятельности по развитию познавательного туризма, право  использования объектов инфраструктуры по согласованию со Стороной 1, а Сторона 2 развивает эколого-просветительский туризм, обустраивает экологические тропы и создает объекты инфраструктуры, организует работы по уходу, сбору, переработке и реализации урожая на территории сада с. Яйлю.

1.2. Объектом указанной деятельности являются яблоневые сады, находящиеся на территории ФГБУ "Алтайский государственный заповедник» с. Яйлю,
1.3. В Соглашении учтены права и обязанности Стороны 1 и Стороны 2 в лице граждан, проживающих на его территории, с целью обеспечения:

 а) деятельности, направленной на функционирование Алтайского государственного заповедника,

 б) социально-экономических интересов граждан, проживающих на территории заповедника,

 в) объединения организационных ресурсов обеих сторон для осуществления ухода за территориями сада и осуществления эколого-просветительской деятельности и деятельности по развитию познавательного туризма Алтайского заповедника, а также упорядочения деятельности в хозяйственной зоне с. Яйлю.

1.4. Деятельность по Соглашению осуществляется на основании ежегодно выдаваемого разрешения, получаемого в централизованном порядке Стороной 2 на каждую бригаду отдельно, с указанием участников бригады и № участка.

                                                                                    2.Срок действия соглашения
            2.1. Настоящее Соглашение заключено сроком с «___» _____ 2015 по «____» _________ 2020 г.
2.2. При добросовестном исполнении сторонами своих обязательств по настоящему соглашению, данное соглашение пролонгируется на то же срок на тех же основаниях.
2.3. Приоритетным правом для пролонгации является соблюдение пунктов настоящего Соглашения в полном объеме.
                                                                                         3.
Права и обязанности сторон
3.1.
Права и обязанности Стороны 1:

Сторона 1 обязана:
- обеспечить нахождение в с. Яйлю, государственных инспекторов в области охраны окружающей среды отдела охраны заповедной территории для недопущения противоправных действий;

- обеспечить проведение противопожарных мероприятий;

- ежегодно выдавать разрешения на использование территории сада в целях проведения эколого-просветительских деятельности и деятельности по развитию познавательного туризма.
- содействовать Стороне 2 в эколого-просветительской деятельности, деятельности по развитию познавательного туризма.

Сторона 1 имеет право:

· по мере необходимости обеспечивать Сторону 2 информационно-раздаточной продукцией об Алтайском заповеднике и необходимой консультативно-методической помощью;

- содействовать Стороне 2 в проведении мероприятий по уходу за садом, сбором урожая, переработки и реализации продукции сада.
 - беспрепятственно в любое время посещать территории садов и находящиеся на них эколого-просветительские объекты, самостоятельно хозяйствовать на территории сада в соответствии с настоящим Соглашением;
- осуществлять контроль за деятельностью Стороны 2;

- осуществлять ежегодный, комиссионный мониторинг об использовании участков Стороной 2.

3.2.    Права и обязанности Стороны 2:
Сторона 2 обязана:
- предоставить заявления с указанием перечня лиц (участники бригады) с документами удостоверяющими личность (копии) и № участка для выдачи Стороной 1 ежегодного разрешения.

- производить процесс освоения территории садов с. Яйлю (устройство ограждения, устройство подъезда, позволяющего принимать грузовые автомобили с материалами, обеспечение наличия объетов, надлежащим образом подготовленных к оказанию эколого-просветительских услуг, обеспечение регулярного удаления древесно-кустарниковой и сорной растительности, ежегодно, не позднее 31 октября, подготовка кювет и дренажных канав для стока весенних вод;);
· осуществлять экологическо-просветительскую деятельность, деятельность по развитию познавательного туризма на территории садов с согласованием Стороны 1;
· проводить разъяснительную работу с прибывающими посетителями о правилах поведения на территории заповедника и соблюдении режима заповедника;

· содержать прилегающею территорию в надлежащем и эстетическом состоянии;

- при общении с посетителями не допускать негативных высказываний, порочащих репутацию Алтайского государственного заповедника;
- соблюдать корпоративную этику Алтайского государственного заповедника;
- осуществлять мероприятия по охране сада, соблюдать порядок пользования лесами, водными и другими природными объектами, в соответствии с режимом ООПТ, не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв.

- защищать сад от болезней и вредителей биологическими средствами защиты, в рамках соблюдения заповедного режима.
- соблюдать правилами благоустройства, содержания и уборки территории усадьбы заповедника с. Яйлю.
- содержать в чистоте и порядке ограждение вокруг территории сада и территорию между ограждением и осевой линией дороги (проезда).

  - осуществлять в соответствии с  ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», градостроительными, строительными, экологическими, санитарно-гигиеническими, противопожарными и иными установленными требованиями (нормами, правилами) строительство и перестройку эколого-просветительских объектов на территории сада, после согласования со Стороной 1.
- представлять интересы Алтайского заповедника;

- бережно относиться к имуществу заповедника, не допускать его порчи и предпринимать все возможные меры к его сохранности.

 - не производить действий, которые приводят или могут привести к повреждению источников питьевой воды, дорог и их обочин, дренажной системы, столбов, общественных ограждений, других объектов инфраструктуры.

- соблюдать требования Строны1 по устанавливаемым ограничениям, а также  по ежегодным ограничениям в период распутицы.

 - не использовать для доставки грузов автомобили грузоподъемностью более 20 тонн. В период с 1 марта по 15 мая не использовать для доставки автомобили грузоподъемностью более 5 тонн.

- соблюдать правила пожарной безопасности при осуществлении эколого-просветительской деятельности и деятельности по развитию познавательного туризма.

- не разводить открытый огонь, регулярно выкашивать траву, для устранения угрозы возникновения или распространения возгораний в пожароопасные периоды;

- при визуальном обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) обязана:
 • незамедлительно сообщить об этом оперативному дежурному заповедника в с. Яйлю (при этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию);

 • принять по возможности меры по эвакуации людей, тушению пожара и сохранности материальных ценностей;
 • оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара.

 - для проведения необходимых проверок, обследований Сторона 2 обязана обеспечить доступ на территорию сада и в строения, расположенные на нем, сотрудников заповедника.
- вести хозяйственную деятельность в соответствии с правилами благоустройства, содержания и уборки территории усадьбы заповедника с. Яйлю, принятыми на заседании НТС Алтайского государственного заповедника.

Сторона 2 вправе:

- привлекать для выполнения настоящего Соглашения  третьих лиц, а именно жителей с. Яйлю,  бригады из числа жителей с. Яйлю.
                                                4. Изменение и расторжение соглашения
4.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке, в случае нарушения Стороной 2 режима охраны и использования земель, либо нарушение пунктов данного Соглашения. В случае одностороннего расторжения настоящего Соглашения по инициативе Стороны 1, последняя направляет Стороне 2 уведомление о расторжении Соглашения с указанием даты его прекращения в срок не менее чем за 1 (один) месяц.
5. Ответственность сторон
5.1. Стороны, виновные в неисполнении или не надлежащем исполнении обязательств по настоящему Соглашению, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Для рассмотрения всех споров и разногласии, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Соглашения, устанавливается обязательный претензионный порядок. Срок рассмотрения и ответа на претензию-30 дней с момента получения претензии.

5.3. В случае если Стороны не придут к соглашению, то спор подлежит рассмотрению в судебном порядке.

6.Адреса и банковские реквизиты сторон
	                              Сторона 2
Территориальное общественное самоуправление в Муниципальном Образовании Артыбашского

сельского поселения «Заповедное село»

ИНН/КПП 0411164397/041101001

БИК 048405018

Р/с 40703810400000000195
АКБ «Ноосфера»

Председатель _______________ Аронов П.П.
	Сторона 1
ФГБУ «Алтайский государственный заповедник»

ИНН/КПП 0407003566/041101001

БИК 048405001

Р/с 40501810200002000002

Л/с 2077Х50740

Отделение- НБ Республике Алтай  г.Горно-Алтайска

Директор ____________________ И.В. Калмыков